
АДМИНИСТРАЦИЯ ИЛЬИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                           
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.07.2024 года № 182
п. Ильинское-Хованское

 Об утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления
мониторинга и контроля реализации Стратегии социально-

экономического развития Ильинского муниципального района
Ивановской области и Плана мероприятий по реализации Стратегии
социально - экономического развития Ильинского муниципального

района Ивановской области

В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014г. N172-ФЗ "О стра-
тегическом планировании в Российской Федерации", Постановлением Прави-
тельства Ивановской области от 13.04.2016г. N99-п "Об утверждении Порядка
разработки,  корректировки,  осуществления мониторинга  и контроля реализа-
ции  Стратегии  Социально-экономического  развития  Ивановской  области"
администрация Ильинского муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1.  Утвердить  Порядок разработки,  корректировки,  осуществления
мониторинга  и  контроля  реализации  Стратегии  социально-экономического
развития  Ильинского  муниципального  района  Ивановской  области  и  Плана
мероприятий  по  реализации  Стратегии  социально-экономического  развития
Ильинского муниципального района Ивановской области (прилагается). 

2.  Опубликовать  (обнародовать)  настоящее  постановление  в
официальном  сетевом  издании  –  официальном  сайте  Ильинского
муниципального  района  Ивановской  области  www.admilinskoe.ru в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  его  официального
опубликования (обнародования).

4.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя  главы  администрации  Ильинского  муниципального  района,
начальника отдела экономики и муниципального хозяйства Ефремова С.М.

Глава Ильинского 
муниципального района:                                                          С.И. Васютинский

                                                                                                                                      

                                                                                                                                                                            

http://www.admilinskoe.ru/


 Приложение  1
к постановлению администрации 

Ильинского муниципального района 
                           от 30.07.2024г. №182

                                                                    
                                                                            

Порядок
разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации 

Стратегии социально-экономического развития Ильинского муниципального района
Ивановской области и Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-

экономического развития Ильинского муниципального района 
Ивановской области

1. Разработка Стратегии социально-экономического развития Ильинского муници-
пального района Ивановской области и Плана мероприятий по реализации Страте-

гии социально-экономического развития Ильинского муниципального  района
 Ивановской облаcти

Стратегия социально-экономического развития Ильинского муниципального района
Ивановской области (далее -  Стратегия)  является документом стратегического планирова-
ния,  содержащим  систему  долгосрочных  приоритетов,  целей  и  задач  государственного
управления, направленных на обеспечение устойчивого и сбалансированного социально-эко-
номического развития Ильинского муниципального района.

Стратегия,  План мероприятий по реализации Стратегии  социально-экономического
развития Ильинского муниципального района Ивановской области (далее - План мероприя-
тий) разрабатываются на основе законов Ивановской области и нормативных правовых актов
Ивановской области, Ильинского муниципального района с учетом других документов стра-
тегического планирования Ильинского муниципального района.

Разработка Стратегии и Плана мероприятий включает следующие этапы:
- разработка проекта Стратегии, проекта Плана мероприятий;
- обсуждение проекта Стратегии, доработка проекта Стратегии;
- утверждение Стратегии, Плана мероприятий.
Структура и содержание Стратегии определяется исходя из поставленных целей и за-

дач социально-экономического развития Ильинского муниципального района.
Разработка проекта Стратегии осуществляется в году, предшествующем планируемо-

му.
Отдел экономики и муниципального хозяйства Администрации Ильинского муници-

пального района (далее - Отдел экономики и муниципального хозяйства) готовит проект рас-
поряжения администрации Ильинского муниципального района о разработке Стратегии со-
держащего план - график  разработки Стратегии (далее план-график).

На основании плана - графика по разработке Стратегии Отдел экономики и муници-
пального хозяйства направляет запросы участникам стратегического планирования (струк-
турные подразделения администрации Ильинского муниципального района Ивановской об-
ласти, учреждения Ильинского муниципального района в части их компетенции) о предо-
ставлении информации, необходимой для подготовки проекта Стратегии, Плана мероприя-
тий.

 Участники стратегического планирования, представляют в Отдел экономики и муни-
ципального хозяйства необходимую информацию для подготовки проекта Стратегии и Пла-
на мероприятий в соответствии со сроками установленными планом-графиком.

На основании полученной информации Отдел экономики и муниципального хозяй-
ства осуществляет формирование проекта Стратегии, проекта Плана мероприятий .

При необходимости для разработки Стратегии администрацией Ильинского муници-
пального района создается рабочая группа по разработке Стратегии.



План мероприятий разрабатывается на период реализации Стратегии.
План мероприятий обязательно должен содержать следующие разделы:
- наименование мероприятия;
- наименование вида документа (в рамках которого планируется реализация меропри-

ятия);
- сроки реализации мероприятия;
- ответственные исполнители;
- целевые индикаторы (показатели);
- ресурсное обеспечение.

Проект Стратегии выносится на общественное обсуждение путем его размещения на
официальном сайте Ильинского муниципального района Ивановской области  и на общедо-
ступном информационном ресурсе стратегического планирования в   информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет» с  предоставлением участникам общественного  обсу-
ждения возможности направления замечаний и предложений в электронном виде в течение
30 календарных дней со дня размещения текста документа в информационно-телекоммуни-
кационной сети Интернет. 

Проект Стратегии дорабатывается отделом экономики и муниципального хозяйства с
учетом замечаний и предложений, поступивших в ходе общественного обсуждения.

Доработанный проект Стратегии выносится на рассмотрение Совета Ильинского му-
ниципального района и утверждается решением Совета Ильинского муниципального района
в установленном порядке.

Одновременно со Стратегией утверждается План мероприятий.
Отдел экономики и муниципального хозяйства обеспечивает размещение на офици-

альном сайте Ильинского муниципального района нормативный акт об утверждении Страте-
гии и Плана мероприятий.

2. Корректировка Стратегии и Плана мероприятий

При необходимости Совет Ильинского муниципального района принимает решение о
корректировке Стратегии и Плана мероприятий.

На  основании  мотивированных  предложений  структурных  подразделений  админи-
страции Ильинского муниципального района,  Отдел экономики и муниципального хозяй-
ства разрабатывает проект нормативного акта о внесении изменений в Стратегию и План ме-
роприятий.

Проект нормативного акта о внесении изменений в Стратегию и План мероприятий
выносится на общественное обсуждение в установленном порядке.

Доработанный проект нормативного акта о внесении изменений в Стратегию и План
мероприятий утверждается решением Совета Ильинского муниципального района в установ-
ленном порядке.

Отдел экономики и муниципального хозяйства обеспечивает размещение нормативно-
го  акта  о  внесении  изменений  в  Стратегию  и  План  мероприятий  на  официальном  сайте
Ильинского муниципального района Ивановской области.

3. Мониторинг и контроль реализации Стратегии 
и Плана мероприятий

Мониторинг реализации Стратегии и Плана мероприятий проводится отделом эконо-
мики и муниципального хозяйства ежегодно.

В результате проведения мониторинга реализации Стратегии и Плана мероприятий
осуществляется оценка достигнутого уровня социально-экономического развития Ильинско-
го муниципального района, проводится сравнение промежуточных итогов реализации Стра-



тегии с ожидаемыми конечными результатами: целями, целевыми индикаторами (показате-
лями).

Основными документами мониторинга Стратегии являются:
- ежегодный отчет Главы Ильинского муниципального района о результатах своей де-

ятельности и деятельности Администрации Ильинского муниципального района;
- ежегодный доклад Главы Ильинского муниципального района о достигнутых значе-

ниях показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления
городских округов и муниципальных районов Ивановской области и их планируемых значе-
ниях на 3-летний период;

- ежегодный сводный годовой доклад о ходе реализации и оценки эффективности му-
ниципальных программ Ильинского муниципального района.

Документом мониторинга Плана мероприятий является ежегодный отчет о ходе реа-
лизации Плана мероприятий.

Структурные  подразделения  Администрации  Ильинского  муниципального  района
Ивановской области в рамках своих полномочий,  ежегодно в срок не позднее 1 апреля года,
следующего за отчетным , предоставляют  в Отдел экономики и муниципального хозяйства
информацию по реализации Стратегии по форме согласно таблице 2 и отчет о выполнении
Плана мероприятий по форме согласно таблице 1:

Таблица 1

Отчет о выполнении мероприятий Плана по итогам________года

N
п/п

Наименование меропри-
ятия

Информация о выполнении ме-
роприятия

Причины невыполне-
ния

Стратегическое направление "_____________________________________"
1.
2.
3.
....

Стратегическое направление "_____________________________________"
1.
....

                                                                                                                                                   
Таблица 2

Отчет о достижении целевых индикаторов (показателей) Стратегии

N
п/п

Наименование
целевого

индикатора
(показателя)

Ед.
из
м.

Значение инди-
катора

(показателя) за
отчетный год

Испол-
нение,

%

Причи-
ны от-
клоне-

ния

Значение
индикато-
ра (пока-
зателя)

2030 год

Процент
достиже-

ния

План Факт
Стратегическое направление "_____________________________________"

1. 1.
2.
...

2. 1.
2.
....



Стратегическое направление "_____________________________________"
1. 1.

2.
....

...

На основании полученных отчетов Отдел экономики и муниципального хозяйства:
- проводит сравнительный анализ соответствия целевых индикаторов (показателей),

мероприятий утвержденных в Стратегии и Плане мероприятий;
- анализирует и обобщает информацию о реализации мероприятий Плана за отчетный

год;
- обобщает информацию о достижении значений целевых индикаторов (показателей)

Стратегии за отчетный год;
- осуществляет сравнение промежуточных итогов реализации Стратегии с ожидаемы-

ми конечными результатами;
Обобщает  и  систематизирует  проблемы,  препятствующие  достижению  стратегиче-

ских целей конкретных отраслях, причины ухудшения значений показателей.
Отдел экономики и муниципального хозяйства, в случае необходимости, разрабатыва-

ет предложения по корректировке и актуализации Стратегии и Плана мероприятий на осно-
вании  мотивированных  предложений  структурных  подразделений  Администрации
Ильинского муниципального района


	Порядок
	разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации
	Стратегии социально-экономического развития Ильинского муниципального района Ивановской области и Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-
	экономического развития Ильинского муниципального района
	Ивановской области
	1. Разработка Стратегии социально-экономического развития Ильинского муниципального района Ивановской области и Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Ильинского муниципального района
	Ивановской облаcти
	2. Корректировка Стратегии и Плана мероприятий
	3. Мониторинг и контроль реализации Стратегии
	и Плана мероприятий
	Отчет о выполнении мероприятий Плана по итогам________года
	Отчет о достижении целевых индикаторов (показателей) Стратегии

